回上诉处理的裁定，一审判决自裁定书送达之日发生法律效力。京东方科技（香港）有限公司已向北京市高级人民法院提交

了《执行申请书》。本公司已就上述诉讼金额对应的应收款项按照会计准则的规定计提了相应的坏账准备，其对公司的影响

存在不确定性。

3、本公司于2020年4月10日披露了《股东权益变动的提示性公告》（公告编号：2020-014）及《简式权益变动报告书》，公

司股东重庆渝资光电产业投资有限公司通过深证证券交易系统大宗交易方式减持公司无限售条件流通股A股280,814,800股，

占公司总股本0.0807%。本次减持后，重庆渝资光电产业投资有限公司持有公司股份约占公司总股本的4.9999997%，不再为

公司持股5%以上的股东。

4、本公司于2020年4月22日披露了《股东关于减持公司股份超过1%的公告》（公告编号：2020-017）、《股东权益变动的

提示性公告》（公告编号：2020-018）及《简式权益变动报告书》，公司股东合肥建翔投资有限公司司将其持有的公司无限

售条件流通股A股股份8亿股（占公司总股本 2.30%）无偿划转至合肥建新投资有限公司。本次无偿划转后，合肥建翔持有

公司股份约占公司股份总数的4.91%，不再为公司持股5%以上的股东。

5、本公司于2020年4月28日披露了《第九届董事会第十次会议决议公告》（公告编号：2020-026）及《关于独立董事任期届

满离任及补选独立董事的公告》（公告编号：2020-034），吕廷杰先生因在公司任职独立董事已届满，故申请辞去公司独立

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

35

董事职务及董事会相关委员会职务。公司第九届董事会第十次会议已审议通过《关于选举唐守廉先生为公司第九届董事会独

立董事的议案》，提名唐守廉先生为公司第九届董事会独立董事候选人。公司于2020年5月30日披露了《2020年度股东大会

决议公告》（公告编号：2020-039），会议审议通过了《关于选举唐守廉先生为公司第九届董事会独立董事的议案》，唐守

廉先生当选为公司第九届董事会独立董事。

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引

关于投资苏州京东方医院项目的公告 2020年06月29日 巨潮资讯网

关于投资建设京东方（重庆）智慧系统创新中心项目的公告 2020年06月29日 巨潮资讯网

关于投资建设京东方（成都）智慧系统创新中心项目的公告 2020年06月29日 巨潮资讯网

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,724,761 0.00% 0 0 0 1,807,050 1,807,050 3,531,811 0.01%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0  0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0  0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,724,761 0.00% 0 0 0 1,807,050 1,807,050 3,531,811 0.01%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 1,724,761 0.00% 0 0 0 1,807,050 1,807,050 3,531,811 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 34,796,674,002 100.00% 0 0 0 -1,807,050 -1,807,050 34,794,866,952 99.99%

1、人民币普通股 33,860,560,514 97.30% 0 0 0 -1,807,050 -1,807,050 33,858,753,464 97.30%

2、境内上市的外资股 936,113,488 2.69% 0 0 0 0 0 936,113,488 2.69%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

37

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 34,798,398,763 100.00% 0 0 0 0 0 34,798,398,763 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》3.8.7规定 “上市已满一年公司的董事、监事、高级管理人员证券账户内通过二级市场购买、可转债转股、行权、协议受让等方式年

内新增的本公司无限售条件股份，按75%自动锁定”。报告期内公司高管增持了公司股票，合计增持2,409,400股，导致高管锁定股增加1,807,050股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

高管锁定股 1,724,761 0 1,807,050 3,531,811 增持 -

合计 1,724,761 0 1,807,050 3,531,811 -- --

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

[…]

自身的现金管理工作，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求(如果借款额超过某些预设授权上限，便需

获得本公司董事会的批准)。本集团的政策是定期监控短期和长期的流动资金需求，以及是否符合借款协议的规定，以确保

维持充裕的现金储备和可供随时变现的有价证券，同时获得主要金融机构承诺提供足够的备用资金，以满足短期和较长期的

流动资金需求。

（3）利率风险

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本集团面临公允价值利率风险及现金流量利率风险。本集团根据市场环境来决定

固定利率与浮动利率工具的比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。本集团并未以衍生金融工具

对冲利率风险。

于2020年6月30日，在其他变量不变的情况下，假定浮动利率金融工具利率上升/下降100个基点将会导致本集团净利润及股

东权益分别减少/增加人民币38,351万元(2019年：人民币25,137万元)。

对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净收益及所有者权

益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

(4) 汇率风险

对于不是以记账本位币计价的货币资金、应收账款和应付账款、短期借款等外币资产和负债，如果出现短期的失衡情况，本

集团会在必要时按市场汇率买卖外币，以确保将净风险敞口维持在可接受的水平。

(a) 本集团于6月30日具有重大汇率风险敞口的外币资产负债项目主要以美元计价，美元项目风险敞口总额为净负债敞口

1,347,927,391美元 (2019年净负债敞口：1,791,577,868美元)，以资产负债表日即期汇率折算成人民币的金额为人民币

9,542,651,967元 (2019年：人民币12,498,405,521元) 。外币报表折算差额未包括在内。

(b) 假定除汇率以外的其他风险变量不变，本集团于6月30日人民币对美元的汇率变动使人民币升值 / 贬值5%将导致股东

权益和净利润均减少 / 增加人民币46,658,053元  (2019年：人民币197,336,145元) 。

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

171

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本集团持有的、面临外汇风险的金融工

具进行重新计量得出的。上述分析不包括外币报表折算差异。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

(5)其他价格风险其他价格风险包括股票价格风险、商品价格风险等。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 0.00 0.00 1,703,603,212.00 1,703,603,212.00

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 0.00 0.00 1,703,603,212.00 1,703,603,212.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 1,703,603,212.00 1,703,603,212.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（3）衍生金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 0.00 0.00 0.00 0.00

（1）债务工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（2）权益工具投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（二）其他债权投资 0.00 0.00 0.00 0.00

（三）其他权益工具投资 199,769,376.00 0.00 339,132,109.00 538,901,485.00

（四）投资性房地产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.出租用的土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

2.出租的建筑物 0.00 0.00 0.00 0.00

3.持有并准备增值后转让的土地使用权 0.00 0.00 0.00 0.00

（五）生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

1.消耗性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

2.生产性生物资产 0.00 0.00 0.00 0.00

持续以公允价值计量的资产总额 0.00 0.00 0.00 0.00

（六）交易性金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

其中：发行的交易性债券 0.00 0.00 0.00 0.00

   衍生金融负债 0.00 0.00 0.00 0.00

   其他 0.00 0.00 0.00 0.00

（七）指定为以公允价值计量且变动计入当期损益的金融负

债
0.00 0.00 0.00 0.00

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

172

持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 0.00 0.00

二、非持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）持有待售资产 0.00 0.00 384,047,100.00 384,047,100.00

非持续以公允价值计量的资产总额 0.00 0.00 384,047,100.00 384,047,100.00

非持续以公允价值计量的负债总额 0.00 0.00 0.00 0.00

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

4、持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

相关资产或负债的不可观察输入值。

5、持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

无

6、持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政策

无

7、本期内发生的估值技术变更及变更原因

无

8、不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

无

9、其他

无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本 母公司对本企 母公司对本企业

京东方科技集团股份有限公司 2020 年半年度报告全文

173

业的持股比例 的表决权比例

北京电子控股有限

责任公司

北京朝阳区酒仙桥

路 12 号

授权内的国有资产

经营管理等
人民币 2,418,350,000.00 元 0.79% 22.65%

本企业的母公司情况的说明：无